
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 148 del 11/10/2012
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BRINDISI
 
P.O. Fse 2007-2013 - Asse VI (assistenza Tecnica) Aggiudicazione definitiva alla T.I. Consult Service
sas - Energy sas.
 
 
 
 Atteso che la gestione dell’Ente è affidata ai Dirigenti per effetto della prevista normativa contenuta
nella legge 267/2000 e sim, nel D.L.vo 165/2001 e sim nonché nello Statuto Provinciale e nei
Regolamenti dell’Ente;
 
 Accertata, pertanto, la propria competenza.
 
 Premesso che:
- la Regione Puglia, con l’art. 22 della L.R. n. 15 del 07/08/2002 “Riforma della formazione
Professionale” ha provveduto ad individuare le Amministrazioni Provinciali quali soggetti delegati alla
realizzazione delle attività di formazione professionale;
- l’art. 11, comma 2, della predetta Legge Regionale prevedeva il completamento del trasferimento delle
funzioni e risorse entro il 31/12/2002. Successivamente il predetto termine, con l’art. 65 della L.R. n.
14/2004, all’attuazione dell’annualità 2006 del POR Puglia 2000/2006;
- il processo di delega in questione trovava forma concreta con l’art. 2 della L.R. 02/11/2006 n. 32, nel
quale veniva stabi l i to che “. .  a part i re dal le att iv i tà previste dal la programmazione
2007/2013”..l’affidamento a soggetti pubblici e privati dello svolgimento di attività di formazione e
orientamento professionale, con esclusione di quelle di competenza esclusiva della Regione Puglia,
venisse determinato dalle Province attraverso periodici avvisi pubblici;
- con decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 la Commissione Europea ha approvato il POR Puglia per il
Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, di cui fa parte anche il territorio della
provincia di Brindisi;
- con deliberazione n. 2282 del 29/12/207 (BURP n. 19 del 01/02/08) la Giunta Regionale ha preso
formalmente atto di tale Decisione Comunitaria;
- in data 02/09/2008, presso la Regione Puglia-Assessorato alla F.P., si è tenuta apposita riunione finale
dove la Regione Puglia e le Province Pugliesi hanno concordato l’atto di programmazione di settore per
l’attuazione degli interventi di competenza Regionale e per il conferimento di funzioni alle Province
pugliesi;
- la Regione Puglia, con atto giuntale n. 1575 del 04/09/2008, nel prendere atto dell’intesa raggiunta con
le Province Pugliesi in tema di trasferimento della delega in argomento, ha altresì formalmente fatto
proprio l’atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza Regionale e per il
conferimento di funzioni alle Province pugliesi, rinviando a successivo provvedimento amministrativo
l’approvazione del regolamento delle procedure di attuazione delle attività di cui sono responsabili le

1



Province, previsto al comma 2, art.2, della L.R. 32/2006;
- nella predetta delibera Regionale, tra le azioni delegate nella fattispecie alle Province, risultano
interventi riferiti agli Assi: I (Adattabilità) -II (Occupabilità) - IV (Capitale Umano);Asse VI (Assistenza
Tecnica);
- con deliberazione di G.P. n. 262 del 14/10/2008, esecutiva ai sensi di legge, questa Provincia ha
formalmente preso atto dell’avvenuto trasferimento della delega in parola provvedendo,
contestualmente, a tutti gli adempimenti contabili-finanziari di rito;
- deliberazione di G.P. n. 298 del 12/11/2008 questa Provincia ha approvato lo schema di accordo con
la Regione Puglia per il trasferimento della delega in argomento la cui sottoscrizione tra le parti è
avvenuta in data 19/11/2008
 
Tutto ciò premesso:
 
 visto che con D.D. n.118 del 27.07.2012 questo Servizio ha avviato -attraverso l’Avviso Prov Br2/2012
(per un importo a base d’asta di euro 162.000 oltre Iva interamente ammissibili a rendiconto ai preposti
uffici Regionali) - le procedure, ai sensi di legge, per l’individuazione di operatore economico esterno
che dovrà dare immediata continuità agli interventi in capo al Servizio MdL/FP correlati alle attività
dell’Asse VI (Assistenza Tecnica);
 
 visto che entro il termine stabilito dall’Avviso di gara (h. 12,00 del 24 agosto 2012), è pervenuto a
questo Ente n. 1 plico-offerta come di seguito dettagliato: RTI Consult Service sas (mandataria) di Lecce
- Energy sas di Fasano (mandante);
 
 Visti i Verbali di gara n. 1 del 04 settembre 2012 (h.12,oo), n. 2 del 04 settembre 2012 (h.16,30) e n. 3
del 6 settembre 2012 posti in essere dalla preposta Commissione interna incaricata di esaminare, a
norma di legge e dei formali atti di gara, le offerte pervenute per l’affidamento del servizio di cui trattasi
dai quali risulta che l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Ente è risultata essere quella
dell’unica concorrente: RTI Consult Service sas (mandataria) di Lecce - Energy sas di Fasano
(mandante) con un punteggio definitivo pari a punti 96 (offerta tecnica punti 76; offerta economica punti
20 corrispondenti ad Euro 159.850,oo oltre IVA) disponibili come di seguito dettagliato: euro 74.800
(imp.746/2011) + euro 24.000 (imp.700-2/2010) +euro 97.220,00 (cap. 3903233 /2012 - imp.844/2012;
 Ritenuto, per quanto sopra esposto, dover far propri ed approvare i predetti n. 3 Verbali di gara posti in
essere dalla preposta Commissione interna provvedendo, contestualmente, a formalizzare
l’aggiudicazione definitiva alla RTI Consult Service sas (mandataria) di Lecce - Energy sas di Fasano
(mandante) atteso che la procedura in parola prevedeva l’aggiudicazione anche in presenza di una sola
offerta valida;
 
 Visto il D.lgv n. 267/00 e sim;
 
 
DETERMINA
 
1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
2) di approvare formalmente e fare propri gli allegati Verbali di gara n. 1 del 04 settembre 2012
(h.12,oo), n. 2 del 04 settembre 2012 (h.16,30) e n. 3 del 6 settembre 2012 posti in essere dalla
preposta Commissione incaricata di esaminare, a norma di legge e dei formali atti di gara, le offerte
pervenute per l’affidamento del servizio di cui al presente atto, dai quali risulta che l’offerta
economicamente più vantaggiosa per l’Ente è risultata essere quella dell’unica concorrente: RTI Consult

2



Service sas (mandataria) di Lecce - Energy sas di Fasano (mandante) con un punteggio definitivo pari a
punti 96 (offerta tecnica punti 76; offerta economica punti 20 corrispondenti ad Euro 159.850,oo oltre
IVA);
 
3) di aggiudicare definitivamente alla: RTI Consult Service sas (mandataria) di Lecce - Energy sas di
Fasano (mandante) la gara in argomento al costo di euro 159.850,oo oltre IVA già disponibili come di
seguito dettagliato:euro 74.800 (imp.746/2011) + 24.000 (imp.700-2/2010) +euro 97.220,00 (cap.
3903233/2012 - imp.844/2012);
 
4) di demandare al Servizio AA.GG. - Ufficio contratti/appalti dell’Ente - tutti gli atti necessari per la
stipulazione, nelle forme di rito, dell’apposito negozio contrattuale dandosi contestualmente atto che -
stante l’urgenza - il servizio sarà attivato immediatamente, previa sottoscrizione di apposito Verbale
sotto riserva di legge (gia approvato con D.D. 118/2012), nelle more della formalizzazione negoziale
dandosi atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato sul BURP con una spesa prevista di
euro 187,23impegnata (D.D. 1498/2012) sul cap. 3903233 -imp.870/2012 (acc. 769/2012 - cap (E) 342;
 
5) di liquidare e pagare, tramite mandato destinato all’Economo Provinciale, alla Regione Puglia -Settore
Comunicazione Istituzionale-Redazione BURP-Lungomare N.Sauro, 3 - 70123- BARI la somma
complessiva di euro 187,23- (bollettino intestato alla “Regione Puglia, tasse, tributi e proventi
Regionali”), dandosi atto che copia dello stesso dovrà rimanere in possesso di questo Servizio.
 
 
Il Dirigente del Servizio MdL/FP
Dr.ssa Alessandra Pannaria

3


